
Società della Salute della Lunigiana

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI DEL DIRETTORE 

PROVVEDIMENTO N. 9 DEL 18/02/2025

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Eugenia Folegnani

PARERE CONTABILE: Raffaella Mazzini

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione dei progetti di Vita Indipendente a valere sul 
progetto IndipendenteMenteDA (IDA) finanziato dal PR FSE+ 2021-2027- approvazione elenco 
beneficiari

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA  la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  24 febbraio 2005 “Disciplina  del  Servizio Sanitario 
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società 
della  salute  è  ente  di  diritto pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio e dotata  di  personalità  
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la  
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali  
sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante  
assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai  
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi per 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO  che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno 
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare 
costituzione dell'Assemblea;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il  
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente 
della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  13 del  30/08/2024 con la  quale  è  stato eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto , Vice  
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA la  deliberazione della  Giunta esecutiva n.  14 del  20 settembre 2024 avente ad oggetto 
“insediamento e accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i  
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la  
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza  
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad  
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies  
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a  
decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la  deliberazione del  Direttore Generale  n.  1257 del  30/12/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto  della  nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle 
funzioni aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione  
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano 
Integrato  di  Salute  (PIS)  2020-2022  e   la  deliberazione  n.  2  del  04/03/2024  “Approvazione 
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025”;       

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la Deliberazione  della Giunta Regionale Toscana n. 520 del 6 maggio 2024, con la quale è 

stata approvata la proposta di riprogrammazione del PR FSE+ 2021-2027, notificata alla 
Commissione Europea tramite SFC21 in data 8 maggio 2024;

 la  Decisione  di  esecuzione  C(2024)  4745  final  dell'  01/07/2024  con  cui  la  CE  ha  
approvato la riprogrammazione del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Toscana;



 la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 818 del 15 luglio 2024 che ha preso 
atto della Decisione della Commissione Europea C (2024) 4745 final del 1 luglio 2024 che 
approva la riprogrammazione del PR FSE+ anni 2021-2027:

 la Deliberazione  della Giunta Regionale Toscana n. 753 del 25 giugno 2024 con la quale 
sono  state  approvate   “le  Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  presentazione  di  progetti  
destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave  limitazione  dell’autonomia  finalizzati  a 
garantire il diritto ad una vita indipendente – PR FSE+ 2021-2027;”

 il Decreto Dirigenziale R.T. n. 17020 del 22/07/2024 che ha approvato l’Avviso pubblico 
denominato “Progetti di sostegno alla vita indipendente ed inclusione nella società” a vale
re sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione attività PAD 3.K.8 pubblicato sul BURT, 
parte terza, n. 31 del 31/07/2024, Supplemento n. 194, con previsione della scadenza del 
le domande in data 16 agosto 2024;

DATO ATTO che questa Società della Salute  ha presentato la propria domanda nei termini pre
visti tramite  l’applicativo “Formulario di presentazione dei progetti FSE on line” del Sistema In
formativo FSE;

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 20946 del 13/09/2024  la Regione Toscana ha 
approvato l’elenco dei progetti finanziati  a valere sul  PR FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.K.8 
“Progetti di sostegno alla vita indipendente ed inclusione nella società” tra gli altri il Progetto Pro
getto  IndipendenteMente  DA (IDA) presentato  dalla  Società  della  Salute  Lunigiana    per  € 
730.847,37;

VISTA la Deliberazione della Giunta esecutiva n. 18  del 20 settembre 2024 avente ad oggetto:  
Progetto IndipendenteMente DA (IDA): Approvazione Convenzione con la Regione Toscana per 
la realizzazione del Progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito dell’avviso  
“Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società” e mandato al Direttore al  
compimento degli adempimenti successivi e conseguenti;

RICHIAMATO il  proprio  Decreto  n.  157  del  14/10/2024,  immediatamente  esecutivo, 
successivamente rettificato con Decreto n. 158 del 16/10/2024, con   il quale è stato approvato  
l’avviso pubblico per   la  presentazione dei  progetti  di  vita  indipendente a  valere sul  Progeto  
IndipendenteMente  (IDA)  pubblicato  sul sito della Società della Salute a decorrere  dal giorno  
14 Ottobre 2024 al giorno 12 Novembre 2024;

VERIFICATO che, successivamente alla scadenza del termine, prendeva avvio la fase istruttoria  
con una prima valutazione di tipo amministrativo, relativa al possesso dei requisiti di accesso di  
cui all’art. 3 dell’avviso stesso  ed  una valutazione multiprofessionale da parte della UVMD che,  
sulla  base  dell’ordine  cronologico  di  ricezione  delle  domande  e  tenendo  conto  dei  criteri  di 
valutazione dei progetti di cui all’art. 8,  ha valutato i progetti presentati e definito il contributo  
mensile assegnato al progetto di vita indipendente;

DATO ATTO altresì, sulla base delle disposizioni di cui all’avviso, che  la  Società della Salute 
della  Lunigiana  approva,  con  proprio  provvedimento  amministrativo,  l’elenco  dei  progetti 



ammessi a finanziamento (e il relativo contributo a valere sul PR FSE+ 2021-2027), dei progetti  
esclusi e dei progetti eventualmente ammessi ma non finanziabili per esaurimento di risorse;

RILEVATO che nel termine di scadenza sono pervenute n. 23 domnde di cui 1 domanda non 
ammissibileper cui la UVMD ha provveduto a valutare n. 22 domande ritenute tutte ammissibili e  
finanziabili;

CONSIDERATO che,  alla luce della numerosità delle domande e della necessità di coprire il 
maggior  numero  degli  aventi  diritto  sui  vari  territori,   la  Regione  Toscana   ha  ritenuto  di  
rimodulare gli  stanziamenti  complessivi  previsti  dalla misura 3.K.8 del  PAD FSE+ 2021-27 e  
disporre risorse aggiuntive per il  triennio 2025-2027 secondo i seguenti criteri:
numerosità delle domande per ambito territoriale
continuità assistenziale dei progetti di vita già in essere;

PRESO ATTO, quindi, della Deliberazione della Giunta n. 79 del 27/01/2025 avente ad oggetto 
“Interventi personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia 
finalizzati a garantire il  diritto alla vita indipendente PR FSE+ 2021-2027:Avvio del  sistema e  
rimodulazione delle risorse - Attività PAD 3.K.8” con la quale la Regione Toscana,  per le finalità  
di cui al punto precedente, ha disposto per i Progetti di vita indipendente, un ‘integrazione al  
finanziamento triennale di cui Decreto Dirigenziale n. 20946 del 13/09/2024 stanziando per la 
Società  della  Salute  della  Lunigiana  ulteriori  risorse  pari  ad  €  311.666,67  per  un  ammontare  
complessivo pari ad € 1.042.514,04 da utilizzare nel periodo dal  1/03/2025 al 31/12/2027;

TENUTO  CONTO, sulla  base  delle  domande  pervenute,  delle  risorse  complessivamente 
assegnate e delle indicazioni regionali in merito alla necessità di dare ampia risposta ai bisogni  
espressi sia per coloro che negli anni precedenti hanno beneficiato del contributo per progetti di  
vita indipendente sia per coloro che hanno fatto richiesta per la prima volta, di ammettere al  
finanziamento tutti i progetti valutati appropriati dalla UVMD;

RITENUTO, pertanto, di approvare la graduatoria dei beneficiari del progetto di sostegno alla 
vita  indipendente  e  inclusione  nella  Società  denominato  “IDA”di  cui  all’   allegato  A)  parte  
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che ai beneficiari sarà data tempestiva comunicazione formale  dell’ammissione al  
progetto e  dell’entità  del  contributo nonché della  documentazione da presentare in modo da  
consentire l’erogazione con decorrenza dal 1 Marzo 2025;

DATO ATTO,  inoltre,  che l’adozione del  presente  provvedimento   non comporta  oneri  sul 
Bilancio della Società della Salute; 

RITENUTO di conferire al presente provvedimento il  carattere dell’immediata esecutività al  
fine di consentire l’erogazione del contributo con decorrenza dal 1/03/2025 senza soluzione di  
continuità con il precedente progetto;



RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90 la  
Dott.ssa Eugenia Folegnani;

FATTO PRESENTE che presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana è 
conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  il  fascicolo  del  
procedimento  relativo  al  presente  provvedimento  che  sulla  base  dell’istruttoria  compiuta  ne  
attesata  la completezza;

PRESO ATTO che sia il Responsabile del procedimento, con l’apposizione del visto,  sia  il  
Direttore  della  Struttura  proponente  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento 
dichiarano, per quanto conosciuto,  l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art.  
6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CON il parere favorevole della titolare P.O. contabilità e bilancio;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

DI APPROVARE l’elenco dei soggetti individuati, dalla équipe UVMD, quali beneficiari del con
tributo, relativo al Progetto  di sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società denomi 
nato “IDA” di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che l’équipe UVMD ha dichiarato inammissibile l’istanza presentata presentata 
in data  19/10/2024;

DI DARE  tempestiva ai benefciari tempestiva comunicazione formale  dell’ammissione al pro
getto e dell’entità del contributo nonché della documentazione da presentare in modo da consen
tire l’erogazione con decorrenza dal 1 Marzo 2025;

DI PUBBLICARE  il presente provvedimento in albo on line e nel sito della Società della Salute  
della Lunigiana Sezione  Amministrazione trasparente voce bandi ed avvisi e sul sito dell’Azienda 
Usl Toscana Nord ovest;

DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.  
42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;

Il Direttore della Società della Salute della Lunigiana
F.to Marco Formato

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 18/02/2025 al giorno 05/03/2025.
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 



PR FSE+ 2021-2027  Progetto IndipendenteMente DA

Codice progetto: 316758

CUP D69G24000760006

Allegato A) Elenco domande ammesse /non ammesse a finanziamento 

(Totali domande ricevute n. 23 di cui 1 non ammessa)

ARRIVO
CRONOLO

GICO

DATA E ORA
RICEZIONE

CONTRIBUTO MENSILE ESITO

1 14/10/2024 ORE 12:44 € 1.200,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

2 15/10/2024 ORE 10:04 € 1.000,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

3 15/10/2024 ORE 10:24 € 1.200,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

4 16/10/2024 ORE 11:28 € 2.000,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

5 16/10/2024 ORE 13:18 € 1.000,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

6 16/10/2024 ORE 13:29 € 1.400,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

7 17/10/2024 ORE 10:53 € 1.200,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

8 17/10/2024 ORE 12:44 € 1.400,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

9 17/10/2024 ORE 16:17 € 1.200,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

10 18/10/2024 ORE 16:02 € 2.000,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

11 18/10/2024 ORE 19:48 € 1.800,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

12 19/10/2024 ORE 18:15
DOMANDA ESCLUSA PER

INAMMISSIBILITÀ
NON IDONEO

13 22/10/2024 ORE 09:59 € 900,00 AMMESSSO E
FINANZIATO

14 25/10/2024 ORE 12:16 € 800,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

15 26/10/2024 ORE 14:17 € 1.000,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

16 28/10/2024 ORE 18:15 € 1.500,00
AMMESSSO E
FINANZIATO



17 29/10/2024 ORE 13:39 € 1.200,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

18 31/10/2024 ORE 16:43 € 1.400,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

19 31/10/2024 ORE 17:23 € 2.000,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

20 05/11/2024 ORE 20:16 € 1.600,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

21 09/11/2024 ORE 13:22 € 1.400,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

22 10/11/2024 ORE 16:45 € 160,00
AMMESSSO E
FINANZIATO

23 12/11/2024 ORE 10:38 € 848,00
AMMESSSO E
FINANZIATO


